
QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 201212  CADERNO 1

PORTARIA Nº 90/2012-CCG DE 11 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 012/2012-GAB/NAF,
R E S O L V E:
nomear MÁRCIA LÚCIA TRINDADE LOPES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria Especial de Estado de Infraestrutura 
e Logística para o Desenvolvimento Sustentável, a contar de 1º 
de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 91/2012-CCG DE 11 DE JANEIRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 015/2012-GAB/NAF,
R E S O L V E:
nomear ELIZABETH NELO SOARES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Superior II, código GEP-DAS-012.5, com 
lotação na Secretaria Especial de Estado de Infraestrutura e 
Logística para o Desenvolvimento Sustentável, a contar de 11 
de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2011-CCG

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329288
PROCESSO Nº: 2011/225928, 2011/371632, 

2011/408972
A CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ torna público aos interessados que foi REVOGADA a 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
15/2011, publicada no D.O.E, Comprasnet e Compraspará 
no dia 12/12/2011, em face das alterações nas especificações 
editalícias usadas na licitação, tendo em vista que as mesmas 
afetariam o conteúdo das propostas comerciais, visando 
proteger o interesse público, com fulcro no art. 49, “caput”, da 
Lei Federal 8.6669/93. Tão logo seja definida a nova data, as 
devidas publicações serão realizadas conforme legislação em 
vigor.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de locação de veículos fixos e eventuais, visando o 
atendimento das necessidades da Casa Civil da Governadoria 
do Estado do Pará, pelo período de 12 (doze) meses.
Belém, 09 de janeiro de 2012.

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329266

Órgao: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 01/2012
Data de Admissão: 02/01/2012
Nome do Servidor    Cargo do Servidor  Término Vínculo     Observação
Marco Ferreira Lopes           Motorista              31/12/2012  
Ordenador: Marcus Vinícius Nery Lobato

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329152

PORTARIA: 015/12-PGE.G
Objetivo: Para comparecimento em audiência trabalhista.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

57206557/Marcello Soares Vieira (Motorista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 16/01/2012 a 16/01/2012
54189413/Renata Souza dos Santos (Procurador do Estado) / 
1.0 diárias (Completa) / de 16/01/2012 a 16/01/2012<br
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329350

ATO: RESCISÃO
Término Vínculo: 11/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão de Contrato
Orgão: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es): 
Temporário / Elizabeth Nelo Soares (Técnico de 
Procuradoria)<br
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

PORTARIA Nº. 001/2012-CGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329180

O CONSULTOR GERAL DO ESTADO no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
1 - Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
à servidora IZABEL CRISTINA DE ALMEIDA AMANAJAS, 
matrícula nº 40207/3, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Administrativo, com lotação nesta Consultoria Geral, referente 
ao período aquisitivo de 14.01.2011 a 13.01.2012, para gozo 
de 16 de janeiro a 14 de fevereiro de 2012.
2 - Publique-se e cumpra-se.
CONSULTORIA GERAL DO ESTADO em, 10 de janeiro de 
2012.

OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE
Consultor Geral do Estado

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329139

Ref .  processo nº 2011/198725
Pregão eletrônico 06/2011
Após analise das peças contidas nos autos, RESOLVO:
1-      Homologar o procedimento da licitação e adjudicar nele 
referida produza seus jurídicos e legais efeitos;
2-      O pregoeiro e membro da equipe de apoio para 
conhecimento e de mais providencias pertinentes.
Homologo o pregão para a empresa :
DISTRIBUIDORA P R B LTDA ME.
Belém, 10 de agosto de 2011.
VANIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

TERMO DE DISTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329261

Extrato de Termo de Distrato ao contrato nº 08/2011 que 
entre si celebram o Estado do Pará, através da Ação Social 
Integrada do Palácio do Governo – ASIPAG e a Empresa 
Distribuidora P. R . B Comercio Atacadista e Varejista 
LTDA – ME. Por força da presente,  as partes resolvem recindir 
o referido contrato nº 08/2011 para aquisição de 3.000(três 
mil) camisas brancas, com fundamento do art. 79, inciso II, da 
Lei 8.666/93. Elegendo o foro da comarca de Belém no estado 
do Pará para dirimir quaisquer questões oriunda do presente 
instrumento.  

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 329228

CONTRATO: 8
EXERCÍCIO: 2011

Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE 3.000(TRÊS MIL) CAMISAS BRANCAS COM 
SERIGRAFIA
Valor Total: 13.998,00
Data Assinatura: 10/08/2011

Vigência: 10/08/2011 a 09/08/2012
Pregão Eletrônico: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549030000    339032  0101000000          Estadual
Contratado: DISTRIB. P. R. B. COMERCIO ATACADISTA E 
VAREJISTA LTDA. - ME
Endereço: R Dr Luís de Almeida, 384
CEP. 68741-390 - Castanhal/PATelefone: 9137212234 
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

PORTARIA Nº. 05/2012 DP-G BELÉM, 10/01/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329217

Conceder conforme Laudo Médico nº 121253A/1, Licença 
Saúde ao Defensor Publico DAVI CARLOS FAGUNDES FILHO, 
matrícula nº. 55589057, no período de 21/12/11 a 03/02/12, 
de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 06/2012- DP-G EM, 10/01/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329199

Designar o Defensor Público JOSE ROBERTO DA COSTA 
MARTINS, matrícula nº 3083756, para responder pela 
Coordenadoria de Entrância Especial, durante as de férias do 
titular, no período de 09/01/12 a 07/02/12.

PORTARIA Nº. 04/12 DP-G BELÉM, 10/01/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329196

Conceder Laudo Médico s/n, Licença Saúde a Defensora Publica 
MARIA DA CONCEICAO PINTO HOLANDA, matrícula nº. 
3084914, no período de 05/12/11 a 02/02/12, de acordo com o 
artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 3210/11 DP-G EM, 29/12/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329144

Designar o Servidor Público IVAL DE ANDRADE PICANCO 
JUNIOR, matrícula nº 5184436, para responder pela 
Coordenadoria de Serviços Gerais, durante as de férias da 
titular, no período de 09/01/12 a 07/02/12. 

PORTARIA Nº 3489/11 DP-G BELÉM, 29/12/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329147

Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Servidora Pública 
MARIA DO PERPETUO SOCORRO XAVIER DOS  SANTOS 
FILHO , matrícula nº 5147166, referente ao triênio 2008/2011, 
para ser gozada no período 01/02/2012 a 01/03/2012.

PORTARIA Nº 03/2012 DP-G EM, 10/01/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329116

Designar à Defensora Pública ELIANA SOCORRO SANTOS 
VASCONCELOS, matrícula nº 3084868, titular da Execução 
Penal, para, sem prejuízo de suas atividades institucionais, 
participar do Curso de Especialização Lato Sensu em Gestão 
Penitenciária ofertado pela Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE em convênio com 
o Departamento Penitenciário Nacional, sem ônus para a 
Defensoria Pública do Estado do Pará.

PORTARIA Nº. 3471/11 - DP G EM, 28/12/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329126

Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
CARLOS EDUARDO BARROS DA SILVA, matrícula nº. 
55589065, referente ao triênio 2007/2010, para ser gozado em 
05/01/2012 a 03/02/2012.

PORTARIA Nº 3481/11 DP-G EM, 28/12/11 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329158

Designar à Defensora Pública EMILGRIETTY SILVA DOS 
SANTOS, matrícula nº 57191042, para responder pela 
Coordenação Regional do Caeté, no período de férias do Titular 
de 09/01/2012 a 07/02/2012. 

PORTARIA Nº. 02/2012-DP – G EM, 10/01/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329088

I- Revogar à Portaria nº 510/11, publicada no D.O.E nº 31.737 
de 24/08/10;
II- Conceder Gratificação de 70% (setenta por cento) por 
prestação de serviço de Regime de Tempo Integral ao Servidor 
Público MARCELO FRANCA MENDES, matrícula nº 57234558, 
com base na Lei nº 5.810/94, art. 137 § 1º, alínea “a”, a contar 
de 04/01/2012.


